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LEIF NJUTEN: 

Beskattningen 
av aktievinsterna 

336.215 

I Ekonomen nr 6/65 har Bertil Hållsten dragit 
upp aktievinstbeskattningens problem från delvis 
nya utgångspunkter. Därvid har han vänt sig bl a 
mot en del traditionella synpunkter på kapital
vinstskatteproblemen, som jag sammanställt i en 
artikel i Skandinaviska Bankens kvartalsskrift 
förra året. 

Det är nu inte för att försvara dessa, som jag 
yttrar mig här. Lika litet som Hållsten betraktar 
jag källteorin som sakrosankt eller moralnormen 
att man inte får leva på kapitalet som ett för alla 
bindande bud. Dessa normer måste som andra 
vara underl<astade omprövning, bl a från utgångs
punkten att ett acceptabelt skattesystem bör an
sluta till vad flertalet skattskyldiga betraktar som 
en vettig och rättvis fördelning. 

Hållsten har stannat för att beskatta ol'eaJiserad 
väl'(lestegring och därmed undanröja den bekym
mersamma låsningseffekten.* Jag är enig med 
honom så långt, att det vore väl'defuJlt, om man 
kunde konstruera ett praktiskt användbart system 
av detta slag. Men jag delar inte hans optimism 
om möjligheterna härtiJJ. 

Det verkar visserligen bestickande - om det 
är sant - aU realisationsvinstskatteuppbörden i 
dag inte skulle vara större, än att en beskattning 
som inkomst av 6 procent av varje års aktievärde
stegring skulle kunna innebåra inte mindre än en 

* Att alltså nIttieägarna för skattens skull behåller sinn 
nitti er »på IcistbottcJ1) i väntan på ntt det sknll »ha 
gått fem år»; rcd;8 nnm. 



fyrdubbling av nuvarande uttag. Del lit· 

gott och viiI tänJ,bart, att de heliinldig

heter, som brukar möla förslag om sl,alt 
på orealiscrad vinst., sJmJle vliga mindre 
lungt , om skatten bleve s,\ låg. Det kan 
l cx glilla ~ynpunJlten, all de skattsJiyl
diga måsle ha chansen att göra sig 1iI,
vida för skatten utan lml'sstöl'ande sälj
tryck. illcn å andra sidan lir det väl sna
rasl dcn historiska tilJfiillighet att vi i 
dag intc hat, någon fullständig kapilaI
vinstbeskattning, som gör all siffran 
skulle bli så Htg. 

* Xl' inlc risJicn dcn , all Hållslcns för
slag gcnomförs och praktiseras med en 
mycliet högrc skaltepliktsprocent - 51\ 
hög, alt hctlinklighetcrna visar sig be
fogade? Vi hrukar i det här landct i regel 
argumentera för att skatter skall ]wn

strucras tilJl'äcldigt rationellt för att tåla 

en höjning. ViiI vetandc, alt höjningcn 

ändå brukar komma, finner även låg

skattevänliga politiJlCr dct rådligast alt 

beaJita deUn, Dct slags Jlatast r ofpolitik, 
som består i alt Jwnstruera en skatt så 

illa, all den inte kall höjas, brukar vi 
sj ippa i svcnsk dehatt. Skattehetalarnas 
Förcnings opposition mot mervärdeskat
ten var ett enstalia undantag. 

* illed en låg skatt lian det kansl{c göra 
mi ndre, om vlirderingssy stemct är ofull
!iOmligt. Men Hållsten antyder med rätta, 
all hans systern har en allvarlig svaghet 
i hehandlingen av icl{c hörsnoterade a l{
ticr. Att de mycllet JH'istfälliga värde
ringsmetoderna för dessa leder till he
tydande ojämnheter redan i förmögen
hetsbeskattningen, kan knappast vara ett 
IIrgument för alt samma värderingsreg
ler nu sintJIe tillåtas få betydelse också 
på inlwmstsliattcsidan. En högre besl{att
ning än den Hltllstcn föreslår , Imnde med 
hans sys lem hli ödesdiger för å tskilliga 
familjebolag. 

Del måste bcaktas, lIlt det finns andra 
tillgångar än aktier, som kan stiga i väl'-

Det kuvert finns inte 
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dc, FÖl'!' cllcl.' scnnr'c måstc en skärpt akliespclmlantcr hlir med Hållstens för-
a l< li cvinstbeslcattning leda till alt cn del slag också så hctydande, all förslaget 
pl aceral'c flyr till konst och frimärken , sannoJilct redan på dcn grunden skulle hli 
Det ä r oc!cså naturligt alt tänka sig, att 
en ulsträclming av alcticvinstbeskaltning
en kan kräva cn skärpt hehandling av 
marl,värdestegring som lcomplcmcnt. Om 
dessa synpunltler ii r' rikliga, är det nog 

vi!cligt att se till alt dct systcm vi rAr' 

fö r' aJctievinstcrnas hcsl<attning intc allt

fö r' mycJcct avvil,cr' fr'lIn dct system, som 

vi I< a n praldiscra föl' andra ohjeJct. 

* Hållsten vm låta heskattningen uv 

6 procent på aI! värdestegring avlösa nu
varande reulisationsvinstbcslcattning, Han 

uttalar' si g inte om yrJccsm ässig aktie

hundel. Gränsen mellan en bcskattning 

av 6 procent p å all vinst och cn hundru

procen tig hes]cattning förcfaller väl slcarp, 

Lindringcn för icke yrkcsmässiga, lcortu 

svårgcnomförhart. 

* Samordningen med holagsbcskattningen 
och förmögcnhetsslculten på alctier är 
prohlcm, som Hållsten intc nämner, SIcall 
man hchandla den alclievinst annorInnda, 
som härleds ur - bolagsbesl<attat - spa
randc, än man hchandlar den vinst, som 
motsvarar stegrade vinst förväntningar 
cller sänkt förräntningsanspråk? Slcall 
mun ha en kedjebcskattning av OI'calisc
rad värdestegring på dottcrbolagsalcticr, 
eller' skall man bal'a beskatta fysis]<a per
soner? SIcall man lmnna sänlca förmögen
hetsskatten, vars moliv bl a är förmögen
hetsiigarnas relativt större möjligheter 
alt göra skattefria kapitalvinster, om för
slaget genomförs? Det är frägor, värda alt 
tänltn vidare över, e 

Alla busse! vänner dricker 
BLACK f5 WHITEwhiskY.' 

Han umgå! tydligen 
bara med finsmakare. 
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